- 16 Legatum interpretatur secundum legi dispositionem, non secundum occultam voluntatem.
- 17 Legatum intelligitur factum contemplatione quando mari relinquatur in domo.
- 18 Nuptiae tertia non magis displaceant, quam secunda.
- 19 Nuptiae etiam obitua, sunt permissa.
- 20 Vixos relizant etiam si transfore ad secundas nuptias debetur transfore ad tertias.
- 21 Inuaria secunda, non primo viri uisitetur per tenuies nuptias.
- 22 Mulier perdit legatum per secundas nuptias, quando extare aliqua consellura.
- 23 Mulier nobendo perdit legatum factum sub modo non nobendo.

## QVÆSTIO XXIII.

Post laetus si vidua transeat ad secunda vota, an perdat reliquum alimentorum sibi factum a primo viro, & si filius [1] sit institutus videtur amitti ita determinat Præc. Papie. In form. libel. qui agit ad doctis reliquias, in vertical. donec vixit, name. 4. quia profuit lex, quod tellator voluerit eam morari cum filia, argumento Lqui concubinam. §. fin. ff. de leg. 3. i. qualiter. §. fin. ff. de fundo iust. l. C. cennu. veris. iudic. et secundum probata sententiam Bero. In confil. 34. num. 9. volum. 1. vbi inquit in legato viro facta intelligi semper tacitam conditionem, si castæ, honestæ, & in viduitate [2] vixerit, allegat Bald. in Lwin fin. C. de leg. Calben. in mulier que, ff. ad Trebellian. & facit, quia secundum communem loquenda vixit mulier, que fecundum nuptias non dicitur [3] castæ, & honestæ viuere. Anchar. & Imol. in c. quod à te, de cler. conio. Feliſ. in proem. Giegor. Ripa, in rubrica. Co. de secund. nupt. nu. 13. in his. & dicit Bald. in ead. l. C. de legat, quod diu tellator legit vxori [4] alimenta initio to filio censemur voluisse maiorem sociare filii, & legalle contemplatione educationis liberorum, ac maturi filii se diuinxit, & filios, ac testatoris praceptum contemnit nobendo, ergo non deber habere legatum alimentorum, contemnit enim, & impugnat tellatoris voluntatem [5] facit se indignum relictus. cum pater. § libert. ff. de legis secundo.

Contrarium tamen sententiam amplexus est Ater. in confil. 40. column. 4. vñ scilicet, ac secundum, vbi inquit, quia secundum nobendo [6] non perdit reliquias factum sibi reliquum. §. si vero solum vixum fructum, in Authen. de nupt. & in Authen. hoc locum. C. de secund. nupt. ergo eodem modo non debet perdere legatum alimentorum, quod est simile, & regulariter ex ratione alimenta [7] continentur in viuificando. Imperator. & l. penul. ff. de alimen. & cibar. leg. hoc etiam ante eum inquit voluisse Bald. in d. l. vbi enim sequuntur alii, dum enim volunt, quod legatum predatur quando reliquum est sub modo habitandi cum filii, presupponunt aliud esse quando simpliciter sunt reliquias, etiam sententiam explicite tenua Pau. Pic. in leg. Titis. §. Titia cum nubetur, nu. 164. ff. de lega, etiam quoque complexus est Joan. de Garzon in rubrica. C. de secund. nupt. nom. 36. que ex iis transit ad secunda vota non inhorrorat maritum, nec [8] perdit praulegia, vt inquit Ioannes Lupus, in rubrica, de donis, inter virum & vxor, addo, quod catena legata dicunt etiam post transire ad secundas nuptias, nec resuocant nisi quod [9] proprietatem, quando exiit filij, & summis in fin. C. de secund. nupt. §. prima si quidem, & §. si vero expectet, in Authen. de nupt. Barto. in Auth. extestamento, circa principiis,

Cod. eod. tit. Dec. in rubr. C. de secund. nupt. in fin. Ripa d. l. ferner, in fin. Natta in confil. 459. num. 7. quod si id obtinet in catena, cur non idem erit in legato alimentorum, quod est plenus, & magis favorable legatio?

[10] Item conditio morandi, cum filii, vel etiam secundi viduitatem, est quid facti, & non presumunt. l. in bello. §. facti. ff. de captiu. & qui dicit legatum suis sub conditione reliquum, tenet probari, l. ei qui, ff. de probat, & quod non legitur in testamento scriptum, non est per subauditionem intelligendum, vt dicitur in l. l. l. l. Cod. de collatin. inimico conditio non nubendi videtur resicanda de legato, quando est expressa vt in Rubr. & titul. C. de iudic. viduit. tollend. denunt. cum posse manitus conditionem viduatis apponentes & non dixerit, [11] voluisse non videtur, l. i. §. fin. autem ad deficentis. Cod. de caduc. tollend. & voluntas tellatoris [12] presumunt esse legi, conformis Bartol. in l. heredes nostri. §. cum ita, vbi nos, orunes, ff. ad Trebellian. secunda autem nuptia non sunt à [13] lege reprobata, immo admisit, c. vicina, 31. distinzione. l. final. Cod. de legium, rutor. Leafbras. Cod. ad legem l. l. de adulst. & non oblat, quod tellator presumunt ut intentione reliquias alimenta, vixum sibi reservatas, quia respondeat, salutis hoc est, nam legatum alimentorum in dubio censemur reliquum facio [14] legatari etiam si onus & factus legit adiectum licet aliud in aliis legatis, leg. lib. glof. & alijs omnes, Cod. de legat. glof. Bartol. & alijs ini. illis libert. ff. de conditionib. & demonstrationib. Bartol. in l. Caio. §. Imperator, in princip. & in l. oppos. ff. de alimen. & cibar. legat. & dicam late inter priuilegia al'mencorum, multo ergo minus id locum habebit, quando de onere non est facta mentio in legato, nec onus repertus expressu inveniuntur. & non relistik, quod reliquum videatur sub tacita conditione, si in viduitate vixerit, vt inquit Bero, in dito confil. 32. quia Baldus & alijs per eum citati non id dicunt, sed exprimunt folium de honestate & caritate, arguere secundo viro [15] nubit dicitus calle, & honeste viuere. vi per Bartol. Imol. & alios in l. mulier. §. cum proponeretur, ff. ad Trebellian. nos etiam vetum est, quod secundum communem loquendi, viro mulier secundum nobens videatur in honeste viuere, nam contrarium est venum, vt per Cephal. in confil. 300. numer. 33. esti eset venum, non nocere, quia legatum simpliciter reliquum, non interpretatur secundum occultam voluntatem tellatoris, [16] sed secundum legis dispositionem, vt inquit Angel. in d. s. cum proponeretur, legis autem dispositio non abhorret à secundis nuptiis, & quod said. inquit in l. i. in fine. C. de leg. procedit quando reliqua sunt alimenta in domo, tunc enim videatur tellator voluisse matrem sociare filiis ex eo, quod in domo reliquia, [17] non enim colligi potest alia ratios, quare magis in domo reliquerit, quod extra, sed in praesenti facto reliqua sunt simpliciter, quare prior est sententia, quod duret legatum post secundas nuptias.

Inimicid id procedet, etiam si transire ad tertias nuptias, quia non manus à lege approbatur tertium, [18] qualem secundum matrimonium, vel iacte probat Cephal. in confil. 300 per totum, & facit, quia etiam octaua nuptiae sunt [19] per misericordia caperiat, §. quod laoer. decisi. 186. nu. 4. Menoch. in confil. 40. num. 40. fortius voluit Ripa in Rubr. de secund. nupt. nu. 13. post Alex. in dict. §. calm proponeretur, quod vbi sunt alimenta vxori reliqua, etiam si transire ad secundas

cundas nuptias, [20] debeantur, eti<sup>m</sup> vxor tertias cō-  
trahat nuptias, quia omnes post primas dicuntur se-  
cundae, & per tertias nuptias fit manus [21] secun-  
do, non primo viro, atque illius anima contrilla-  
tur, ut probat Cephal. d. consil. 500. numer. 22. & 24.  
& seq.

Prædicta tamen limitatione non procedere, quan-  
do ex coniecturis aliquibus vel signis contaret de-  
mente testatoris fuisse, quid [22] legatum peccata,  
t. si fine. Cide legat. vbi dicit procedere quando re-  
liquae alimenta in domo videatur enim nunc volu-  
se prospicere educationi filiorum, nam regulariter  
onus videatur esse causa legati, & id est non a-  
gnoscit omnis, non consequitur legatum, leg.  
Nemini si de excusatione tutor, & multo magis amie-  
ter legatum vxori, quando expedit [23] testator re-  
linqueret sub modo fernandi viduitatem, secun-  
dum Bartol. in Authent. hoc locem. Cod. de secund.  
sup. Pictus in dicto §. Tertia cum subvertet, causa 164.  
enca fin. vbi ponit generalem limitationem.

## S V M M A R I A .

- 1 *Vidua, que post annum luctus forniciatur, non subveniet paucis impositis secundo subventibus*
- 2 *Vidua que peccat in corpore suum post annum luctus, non perdit alimeta.*
- 3 *Pane secundo subventibus locum habentem non a vidua inhoneste vivuntur.*
- 4 *Luxuria non est plena tribuendum, quando cestari.*
- 5 *Pane secundo subventibus impositis non sunt correcta, quae ad inhoneste vivuntur.*
- 6 *Vidua qui inhoneste vivit, omnino facit maritum.*
- 7 *Vidua stuprum committens, priuaria hereditate, vel rectice sibi facta a marito.*
- 8 *Vidua stuprum committens de suo nomine offendit maritum, quam viro adulterando.*
- 9 *Vidua inhoneste vivens post annum luctus, perdit alimeta sibi aliquis debita.*
- 10 *Vidua stuprum committens perdit donem, sed vidua ibi de versitate.*
- 11 *Vidua stuprum committens post annum luctus non perdit donem.*
- 12 *Expresum videtur quod si quis diffidetur, si de re testator cognoscat.*
- 13 *Legatarum perda legatum, si post matrem testatoris concubitus cum illius uxori.*
- 14 *Legatarum priuaria legato, si concubitus cum uxore testatoris illo vivunt.*
- 15 *Adulterium potest uxori vidua obvihi si maritum illud ignoravit.*
- 16 *Vxor qui ante legatum, vel post commissis adulterio, priuaria legato sibi facta a marito.*
- 17 *Vidua subventibus vivens perda priuilegium fori.*
- 18 *Vidua vivens impudici, priuaria testaria.*
- 19 *Vidua relata excessu testamenti, priuaria ob inconvenientem vivit.*
- 20 *Vidua inhoneste vivens, non constipit quartaam in bonis mariti donis.*
- 21 *Si fin. in Aut. de restit. & co. que parit, quoniam in liberario.*
- 22 *Filia qui facta ab uno tantum cognita, non possit exhiberi, licet alius sit quando nuprem ducit vivum.*
- 23 *Vxor nups ex alia causa, quam inhoneste vita, non perdet legatum alimentorum sibi factum a vero.*
- 24 *Voluntatem testatoris qui impugnat, non possit illi succedere.*

**G**rauis quoque questio est, an si mulier vidua post annum luctus peccauit in corpus suum pri-  
uari debeat alimenta ubi a testatore celiatis & pri-  
mo quadam a spechia videtur, quod non pertinet. In  
fin. in Aut. de restit. & ea, que parit, vbi præsup-  
ponit, quod li [1] vxor fornicians post annum luctus,  
non subveniat paucis impositis transfeuerit ad secun-  
da vota. ex i. i. c. de focum nup. & in hoc tenet [2]  
giol. in d. fin. & ibi Ange & not. in Aut. eisdem  
c. de fecun. nup. Aleat. in tract. per sumpt. reg. 2. præ-  
sumpt. 9. num. 5. decisi. Pedem. 77. num. 1. & hanc fer-  
tentiam procedere ex mente communis opinionis  
dicit Emanu. à Cost. in e. i. patet, par. 1. in ver. lega-  
uit, na. 35. in princ. & ver. ego autem, de testamen-  
to 6. vbi ait ne non dubitare de honoris inuenio etiam  
quod cum has opinione transit Didac. in Epito. de  
ponsal. par. 1. cap. 7. d. 6. num. 11. vbi distinguunt inter  
annum luctus, & ali tempora, volens aliud esse,  
quando mulier forniciatur intra annum luctus, quia  
sunt plectur penitus impositis à dicti. 1. Cod. de fe-  
cund. exp.

[3] In contrarium tamen facit, quia omnes penite  
impositi secundo subventibus locum habent contra  
vixent, quae inhoneste vivit, Bartol. in l. his folia.  
C. de reno. dom. vbi dicit esse perpetuum norandum,  
et sequitur Barb. ibi, qui alios crebat, idem barba. in  
c. et parte 6. in l. col. de for. compet. Jo. Lup. in Rub.  
de donat. inter vir. & vror. 5. 6. na. 1. vbi refert. Zen-  
zelin. & Ladou. Bonon. Abb. in c. voratus, da cito  
uect. coniug. Alex. in Libononum. ff. de his qui non. in-  
fam. Bero. in conf. 32. n. 12. vol. a. non enim plus tri-  
buendum est luxuria. [4] quatenus cultiatio ut in l. fin.  
in Aut. de restit. & ea, que par. & quamvis hodie ex  
Apol. dicto subiuste sint penes impositi secundo sub-  
ventibus, tamen non sunt correcta quod illas, quae  
inhoneste vivunt, [5] quia in viectibus luxuriose cel-  
faut causar correctionis, vt per Abb. in d. c. voratus,  
& inter alias penas priuabat evular omni reliquo  
ubi facta a marito tamquam indigna, vt in l. C. de  
fecun. nup. ergo pari modo penari debet illa, que  
turpiter, & inhoneste vivit. infert enim [6] iniurias  
& tristitia in animam vici, q. quer. ver. in Aut. de  
nupt. & in propinquo inquit Salic. in l. fideicommissum  
in fin. C. de fideicommiss. quod vxor instituta,  
vel legataria committens stuprum, priuatur vt indi-  
gna. [7] licet maritus legando, vel inhibiendo non  
adiecerit, conditionem, caute, & honeste vivendi,  
& subdit esse bene norandum tamquam quotidiano  
comprobato loan. Lup. d. 5. 6. 7. numer. 4. facit, quia v-  
xor constante matrimonio committens adulterium,  
non est alendia a marito, vt dixi supra, sed non mi-  
nus maritum offendit vidua stuprum committendo,  
quam facit vxor [8] adulterando vivente marito,  
vt inquit Caius. in d. fideicommissum. num. 4. er-  
go perdit alimenta per stuprum post exiit morte  
committens, & in terminis, quod propter inhonestam  
vitam post annum luctus. [9] perdat alimenta  
volunt Pictus d. Titus calvo nobaret. num. 165. ff.  
de lega. 4. Bero. in conf. 312. no. 9. ver. venio ad quar-  
tam, cum seq. volu. 2. Causalean. in tract. de vnu fruct.  
mulier. restit. numer. 113. Gephal. in canil. 500. numer.  
39. & pro hac parte facit, quia vidua stuprum com-  
mittens, perdit etiam donem, [10] sicuti si vidente  
marito committens adulterium, secundum Cast. in  
l. fideicommissum, ut fin. C. de fideicom. & in confil. 147. volu-  
t. 1. in l. 1. numer. 6. ff. foli. matrimoni. Prepos. in c.

plurimque, colu. 3. de dona, inter vir. & vxor. Felin. in ea, palitoralis Cod. de iudic. Maril. in Lvnica nu. 53.C. de rapto virgin. & in fung. 4.16. Gerard. in fung. 4.8. Io Lup. d. 4.67. nu. 6. Belena. in addit. ad Albam in cap. plurimque. Crot. in 1.4.5. Cato. in 1. lef. nu. 279. de verborum obliga. & hanc dicit communis Bellon. in Rub. C. de eden. num. 83. Boer. in decal. 338. Neuzian. in sylva nuptia lib.2. nu. 43. & sequen. vni multos allegat, praecepit Angel. Areti. Dec. & Curt. lun. subdens, quod heredes mariti converti ad dotti tellitionem poterunt de stupro excipere, Rip. d.8. Rub. extr. de iudic. num. 1. Bero. in consil. 32. numer. 20. volumine 2. Sylvan. consilio 20. m. 37. consil. 6.n.17. Iacchini decal. Pedemon. 77. per totum est verum quod Alekand. in d.l. foro reorem. C. de his quib. vt indig. tenuendo contractum, impugnat prizidiani Calrensi sententiam, sequitur illum lsf. in d.l. fideicommissum, numer. 3. Decl. in palitoralis, column. fin. extri. de iudic. quam sententiam tanquam magis communem probarunt multi, quoceitat & sequitur Did. in Epitom. de sponsal. par. 1. cap. 7.5.6. numer. 9. & sequen. Arius Pinel. in l. fina. numer. 10. & sequen. Cod. de bon. marit. Duen. in reg. 18. limita. vbi latet agit multos citans, Eman. à Col. in c. di patet, parte 1. in ver. legavit, numer. 40. ver. sed an quemadmodum, de testamen. in 6. Roland. in consil. 86. per totum, volum. 2. id est super hoc fundamento non facio magnam vim praecipit eam loiana, de Garmon in Authensi, & idem numer. 20. & sequen. C. de secund. oupt. distinguat inter stuprum commis- sum [ii] intra annum luctus, & illud, quod post annum fuit perpetratum, ut primo casu dorem amittat, secundo vero oon. quam distinctionem probauit etiam Alekand. In tract. per falso. regul. 2. prae- sumpto. 9. numer. 5. Didacus dictio 4. septimo. 5.6. numer. 10. & sequen. & licet Duen. dicta limitatio. 8. in f. dicat necelarism. non esse illam distinctionem, quod etiam ponit Pissell. in dicta 1. fin. numer. 11. Col. in loco praeccato, tamen illam probaruit Rolsan. dict. consil. 86. numer. 41. & secundum illam iudicata fuisse refert decif. Pedemon. 77. in fin. licet plurimum pro opinione. Caffren. virgeat ratio, quod licet vidua pendente viduitate gaudet priuilegio omnibus, quod sibi competebant viuente marito, quod si videatur per seuerare in eodem entremisso, leg. f. C. de bon. matern. cum infinitis ibi allegatis à Pissellorum 4. ita debet esse obnoxia penitus impossis mulier violans religionem matrimonij, vt sentiat incommoda, que habet commodum. 1. secundum naturam, de regul. iur. quidquid autem sit in predicta controversia dotti amittendit, sit est quod in casu nostro vixit est opinio, viduam post annum luctus inhoneste viuentem in entere legitum alime- torum, & 12.10. est, quia haberi debet pro expresso, [ii] quod dispolofusset testator, si de eo cogitasset, vt per gloss. in leg. tale pæcum. ff. de pact. Tiraquel. in præfatio. l. ii iniquam. numer. 56. per totum. Cod. de reuoc. donat. decif. Pedemon. 64. in fin. vbi dicitur illam gloss. locum habere in quacunque mate- ria, id est videtur, quod si legatarius post mortem testatoris concubuit cum uxore testatoris, perdit [ii] legatum, quia si testator de hoc cogitasset, non legal fuit, gloss. in f. fideicommissum. C. de fideicom- missu. vbi hoc not. Bar. idem volunt glori. in Mororen. Cod. de his quib. vt indig. & l. ff. eodem. & vitroque in loco Bar. Bald. in c. use, in fin. de procurat. idem in adulterio [14] dicit Bald. in l. si mulier. C. de adul- tero. vbi dicit, quod propter adulterio efficiunt ini- ciatus, communem dicit. lsf. in d.l. foro reorem. numer. 5.

Ioan. Lup. in dicto 5. 67. numer. 5. Mantic. de com- chur. vltim. volunt. lib.13. tit. 5. numer. 6. & predicta in adulterium committit, posuit heredes mariti op- ponere [15] de adulterio contra uxorem repetenter dorem, vt voluerant Roma. Areti. & Alexan. in l. rei iudicante, numer. 5. ff. de regul. iur. Perprof. in de- plurimque, numer. 3. de donat. inter vir. & vxor. Picos in d.5. Titis cum subter, numer. 16. hanc dicit com- munem in l. fina, in quod 61. C. de reuoc. donat. & sequitur Ancharam. Abb. Maril. & Tyrasquel. quo- cit & sequitur Didac. d.c.7. 3. 6. numer. 9 qui eti re- ferat Baldwin & Imo. contrarium temnitse, subdi- tam hanc ferauit in practica. Emanuel à Cola in dicto c. si petet, parte 1. in verbis. legavit, numer. 3. de celatione, in 6. Ruin. in consil. 155. numer. 3. vo- lumen 3. quia cum maritus vecindarites foret respo- catus, habita illius notitia, haberi debet pro re- uocato. Mantic. dictio citul. 5 numer. 7. id est procedit non solum quando mulier adulterium committit post factum legatum, sed etiam quando ante, vt [16] per gloss. in dicta 1. Vide fideicommissum, volunt. Angel. Areti. in tractatu de testament. gloss. 46. nu. 5. ver. quero vxor. Picos dicto 5. Titis cum numeris, numer. 165. Cola loco præcito, numer. 3. verificata & mulier. Mantic. dictio numer. 7. amplius procedit etiam in concubinis, post Ruinum, quem allegat. Non oblat igitur textus in 5. penultim. in Authent. de restitu. & ea que pars, quia licet facti con- tingentia loquatur de stupro commisso infra an- num luctus, tamen non excludit, quia idem sit in stupro post annum commissum offendit enim anima mariti, & concrifiatur non solum per stuprum, ante annum, sed etiam per stuprum post anni commissum, & id est Salicet. Calren. Ioan. Lup. Bero. Paul. Pic. Cephal. & Caucaun. intelligunt indilinde priuari legato malicie, quod inhoneste viuit, quinquim priuilegio omnia pridie, quod sibi sunt durante viduitate concessa, vt in prærogio [17] sibi ponit Angelus in l. quedam puerla, vbi Alekand. colum. 2. ff. de luctu. 2. io. omnium iudic. perdit item testalam. [18] secundum gloss. & Bald. in Authent. matri, & auiz. Cod. quand. mulier na- telle off. fung. pos. est est relata executio testa- menti, priuari, secundum Imol. in leg. cum qui s. qui sibi colum. 2. ff. de verb. oblig. quatenus citat & sequitur Ioan. Lup. in dicto 5. 9. 7. numer. 16. & seq. vbi etiam dicit quod vidua luxuriose viues perdit etiam quartam tuba, iure delatam illi bonus maritus [20] dicitur secundum auth. præterea, c. vnde vir & vxor.

Non omisit quod Emanuel à Cola loco prædicto numer. 38. vbi denique in hac concouersia, intelligit text. in d. 5. fin. in Authent. de restitu. de ea qua pa- rit procedere quando vnicum stuprum committit, aliud dicens quando luxuriam ducere [21] vitam, vt quis publice vel notorio se prolinuerit, ad quod vt multa puerit, quia apud eum videti possunt, in quo articulo facit quid voluit. Vsq. in tract. de success. creat. lib. 1. §. 10. numer. 610. vers. primo in fina, & liba. par. 3. 6. 20. requisi. 29. numer. 154. vbi dicit quod sibi filia suspiter [22] viuens possit exhereditari, tamen aliud est quando ab uno tamen fuit cogita- ta sed ipse non allegat textus, quos in hanc senten- tiam citat Cola, & dicit supra hoc codem tit. in q. an filia possit alime priuari propter inhonestem vitam, prope finem.

Quod autem dictum est de inhoneste vita non pro- cedit, quando ex alia causa vxor ficerit infam- dam-

dannata, quia non propter perderet alimenta sibi relicta [23] marito, ita teneat Ang. Aret. in tract. de testamentis. incipit item reliquit mulieri concubine alimenta columnam posteaque Picus dicit. Tunc enim subteret, sed 165. per iuram & subfornitaria de quibus lib. de ratio potest assignari, quae quidquid relinquere maritus videatur relinquere in primitu podozione, & bene transacti matrimonij, praenide quando delinquit econtra pudicitiam, & calumnecon, cetera causa relictio, & relictum tacite videtur resarcire, quae ratio cessit, quando vidua non committit causa calumna, vel in deducere transacti matrimonij, noui mari & itaque si secundo casu non perdit alimenta, licet efficiat infusum, vel dannetur et alio crimio, pro quo facit quod ponit Bartolini. L. tundim per fiduciam, misum, col. 1. ver. tu das quod ibi eras et per pertinet, et col. 2. ver. secundo casu quando res, si de leg. a. Bero. cons. 64. num. 47. volv. Anch. Moder. aquil. quest. lib. 2. q. 17. n. 2. facit etiam glo. i. l. cum parer. s. libertis, in ver. non alienare, et de leg. 10. vbi tunc solidi prohibetur quis succedere [14] quando venit contra voluntate n. defuncti, I. si autem quae numer. 2. 4. C. communale leg.

## SUMMARIAS.

1. Vxor non aliis matrimonio adulterium.
2. Matrimonio beneficio non gaudet, qui committit in matrimonio.
3. Testator praecepit contumione non ferens lucrum ex aliis testamento.
4. Alio non debet ex bonis fibi ab delictum ablatris.
5. Vxor agit ad dominum reparationem, & liberatur separacionem contra matrimonio adulterium.
6. Matrimonio adulterio non dicunt violore liberta maleficis.
7. Excessus adulterio etiam in penitentibus intercessione.
8. Statutum penale loquente de uxore extenditur ad matrem.
9. Matrimonio non priuatur alimenta ab uxore relictis, quando de lignis, sed non in legem matrimonij.
10. Matrimonio etiam adulterio est alienus ab uxore, quando non habet aliud.
11. Matrimonio non est alienus ab uxore, quando sua culpa incidit in paupertatem.
12. Pasper qui sua culpa fallit eis, non meretur subvenientem.
13. Beneficium in quae conueniat ultra quam facere possit, perdiuit proper maleficium commissum.
14. Discretum non considerare nisi ob certa crimen.
15. Vxor tenet etiam matrimonio adulterio quando non habet aliud a fame perire.
16. Matrimonio de uox dicuntur una caro.
17. Matrimonio de una dicuntur sicut dominus & humana deus.
18. Vxoris uox est habere virum mendicantem.
19. Dei quando uxori restituunt censitante matrimonio proper insipium mortis.
20. Matrimonio bannum, vel alterius falso pasper ex delito alienus est.

## QUESTIO XXV.

C ASTITAS maior in feminis requiriatur, quam in masculis dubius ergo est, quae ratione maritus uxori adulterio denegare potest alimenta, in ea ipsis uox posuit [15] adulterio maritum ab alienis. & Bald. i. l. vbi adiude, numero vigesimo primo, C. de iure doti, inquit idem est fernandum in marito, & ponit questionem quando proper adul-

terio mariti uox iudicis ecclie diversit, & donec repetit, & dicit ratione in ecclie, quis matr. imponit beneficio con gaudent, qui in legem matrimonij [16] commisit, ab hostibus, s. si vir uxorem, si sol. matr. iact. l. cum parer, s. libertis, s. de leg. 2. vbi qui contemnit praeceptum tellarioris, non debet admitti ad beneficium tellar. lo. up. in rub. de dona inter vir. & vxo. s. 6. 4. numer. 2. vbi addit quod ali non debet quis ex bonis, que sibi auferuntur [17] ob delictum, cap. 4. s. si bominem de pace tenet, & in e per vestras, s. 19. 18. si ver. intellige fano, eodem tit. folio mihi 209. decidi. Pedem. 2. p. mut. Cordubae dicit. L. si quis à liberis, s. si quis ex his, n. 30. ff. de leg. agnol. & facit quod fecit datus marito actio contra uxorem adulteram, vt dixi supra, ita uxori datus ob mariti fornicationem actio ad separationem [18] thori, & redemptionem datus, ut primo, vbi Abb. Imo. & Barbacetta vt lib. non consilia Socin. Junia confi. ja columnas primas, volumina. D. lacan epitoma de sponsal. par. 1. cap. 7. p. 6. numer. 3. & vbi dicit quod ad separationem thori, & amissionem datis parificari virum, & uxorem, quando ciuiditer agitur, & dura nimis est lex, que circa adulterio datus facit virum & uxorem, ut legitur apud Plaut. in intercato, & facitratio August. quicquid contra fidem Catholicam deoegatur uxori, id non licet marito in l. contrarium tamen habere, quia & si per uxorem fornicantur infernos marito iniuria, non ita tamen est in marito adulterio, per quem [19] violatori non potest thorus mulieris, vt post Salicet inquit Angel. in tractat. maleficis. In ver. che hai adulterato la mia donna, cap. 4. ver. quos acuerit da adulto, quem sequitur Marfil. in Lpatri, vcl marito, numer. nono, scilicet quodlibet. Cum ergo per non sit delictum, non debet esse equalis poena. sed respondeo quod est non tanta iniuria iniuria ex adulterio vi- ti quam ex fornicatione uxoris, tamen contra legem matrimonij facit non minus vir, & quam vxor, per adulterium proinde aequalis est peccatum, clam fides matrimonij violatur, que ubi uxoroque coniugium reformiter habet data, addo quod poena desegandi alimenta non videatur proportionata ad offenditum matrimonij, quia alimenta non debentur uxori à marito proper matrimonium, sed proper dotem datum, & proper obsequia, quae praestantur ab uxore, vt dicit vir de alimentis à viro praestandis uxori, ergo licet vir offendit legem matrimonij, non debet id perdere quod non deservit à matrimonio, tum poena non debet egredi qualitate delicti, respondeo tamen quod est alio modo non praestantur immediatè proper matrimonium, tamen cum dos sit de auctoribus matrimonij, sicut etiam cohabitacionem & obsequiorum praestationem ausibutus matrimonio tanquam prima causa obligationem aliendi uxorem, & hab ratione dictum obligationem aliendi esse de oneribus matrimonij, quia quidquid est causa causa etiam causa causas, & quod maritus non sit aliendus probatur ratione, nam est prius iustis competenter dicatur pena, tamen etiam in penitentibus admittitur extendo [20] iure correlationis, Baroloi authenti qu. se mel. C. & quando iud. & dicit idem Baroloi in Liberorum, per illam textum, sed in fam. quod statutum penale loquens de uxore [21] excedit ad maritum, Genim. in c. primo, columnas quartas & sextas, de tempor. ordin. Abb. i. c. finali io. 3. col. de refect. de quo latè agit Silvan. in confi. p. numero septimo & sequ. post Felini in process. decret. num. 5. & magis constitutum dicit Iul. in l. si prius, num. 54. ff. sol. mat. R. subic. in confi. 157. numer. 4. Arelaten. in Lgenerali. numer. 42. C. de secund. nupt. at uox adultera nō

OO

est aliens, ergo non maritus.

[§] Conclusio istenam predictam non procedit quia: do maritus non delinqüere in matre nosam; sed ex his causa, quia tunc non priuatis alimentis tibi ab uxore [9] debitis, ita delectari Baldi in dict. 4. vbi ad hoc numer. 22. C. de ius. dicitur Ioseph. Lvp. & dicti Petri, in locis separatis; & inde invenit, quod eti maritus proprii delictum exulet, nomen vero rebus illis alere de rusticis dicitur. *ad 18.*

[¶] Ego licet in quoque non procedere, quan-  
do trahitis non habebet aliunde: tunc enim ne time-  
perat credere, ut etiam teneri in lottum elemo-  
nium ad multitudinem alimenta maritus; per ea que  
Ex parte congit repudie in precedentibus questionis  
bus, & quae in proximis dicuntur.

[¶] Omnes autem inquit Baldi dicta Lvb adhuc non  
videtur subfert, quia manus non est aliens;  
quando sua culpa [10] includit in paupertatem, vt vo-  
luit Baldi in conf. 47. numero 5. volo in s. vbi ponit ex-  
emplum quando factus est pauper propter malefici-  
tum, mouere ex te, in cetera parte, extra de con-  
suebit sequitur Crasser in corollario responsi pro genere.  
autem 5. ver. in causam fentimenti. Tiraquel. in l. si  
vnguia, in veris bona, numero quinto, in fin. C  
de resto, donat Lancello, Gallus, in constitut. Ale-  
xandri in veris flos, questiones numer. 130. est enim  
indignum eis fiducieari qui sua culpa, & virtus inci-  
dunt in effectum, bona fides, s. deposit. ita [12] Mar-  
tialis cap. que in ecclesiis, in ver. ad inopiam, de-  
constituit & in c. ad supplicationem, in ver. ad susten-  
tationem de renunciacione, & inquit Baldi, in dicto cap.  
ex parte, per illum testum in ver. de fidei paupertate de  
consecutione, quod deductus ad inopiam ob maleficium  
conimilium aduersus tertium perdit beneficium ne  
conseuerat. Ita [13] quoniam facere possit, idem dicit  
in dict. c. que in ecclesiis, cofor. per illum testum in  
ver. probabilitate, s. in aeth. res que, numer. 10. vbi  
Cur. iun. numer. 12. & seq. C. commun. de lega. Didac-  
tura, refol. lib. 2. cap. 16. num. 9. Crasser, latiss. in re-  
sponsi pro genere, m. 87. & seq. in corollario. non. 59.  
& seq. Tiraq. de ver. bona, numero quinto, Lancel-  
lo, in d. constitut. numer. 134. In quibus locis inferuntur  
Dd. ad multa specia. hanc igitur omnia pugnant co-  
tra decisionem Baldi, in dict. 1. vbi 2dūcatur, numer. 22.  
vbi vult quod & si maritus ob maleficium se banni-  
tus, vel alter ad paupertatem deductus, tenetur ni-  
hilominus vero illum alere dummodo non delique-  
tit in legem matrimonii.

Hec tamen repugnat meo iudicio potest, hoc  
modo conciliari viribantur, si aliens non obstante  
quocunque delicto extra illis donis per uxorem re-  
esperatus ob illius maleficium, quia fructus donis fer-  
eare debent oneribus matrimonii, l. donis fructus, &  
Lvb adhuc, & repertum est scriptus, & licet delique-  
rit maritus, non tamen matrimonium est solutum;  
sed subficit, quia certa sunt crimina [14] huius diutioris  
iustam preberat causam de quibus in cap. 2. de diuor.  
in capitolo literas, de rest. spoliat. in c. 1. vt il. non  
constit. expiatio, omnes accusationes, 32. gozellet Didae,  
in ep. de sponsal. part. secunda, cap. 7. q. quinto, per  
torum, illis autem exceptis non inducitur thor. sepa-  
ratio, ita procedit dictum Baldi in dicta l. vbi  
ratio, 'arque ita procedit dictum Baldi in dicta l. vbi  
ratio, vt scilicet alatus maritus de fructibus donis,  
sed si agitur de aliis bonis, scilicet maliter teneantur  
virium alere de aliis bonis suis paraphernalibus, vel  
testo donatibus, sicendum est quod non, quando sua  
culpa maritus deuenit ad inopiam, & hoc modo  
procedit dictum Baldi in d. conf. 478. quod tamen

intelligendum quoque est; vt non extinxatur uxoris  
onere [15] iubamenti mariti per modum elemo-  
nies, licet propter delictum incidentem in effectum,  
qua cum generaliter omnibus ceteris in fabu-  
liendis, capitulo, psico, 86. dicitur, & dicti suo lo-  
to amato magis uno prouidendum est; qui cum sa-  
vina [16] & eadem caro cum viro, sapientia debita  
de bigam. & focus dulcissima humana [17] dormit  
s. 26. de rer. animal. Signatur in conf. 176. nunc vero videlicet  
est proximior criterio, & vacui magis consumat-  
us, & pro eo in elemoynia praefrendus operis, &  
non fatus, dicitur 86. & turpe effici vixi. [18] habere  
virum bidentem, ut inquit Abb. in conf. 27. in fi-  
ne evolutionis primo, Didi quia ita videtur teneri in d.  
ca. 26. au. 9. ver. primum ego, & Cach. in tractat. legi  
q. penit. & ponit Lancello dicitus quod. L. numer. 126.  
& aduentum quod doctrina Baldi in l. vbi adhuc  
locum habebat etiam quando maritus non est in opere,  
sed datus, quia ut aliquando datus est  
maritus haber alimenta de fructibus donis telluntur viri,  
quia restitutio quae sic ex delicto vel aliter non pri-  
us maritum, quia sicuti fructus donis cetera defec-  
tione oneribus matrimonii, ita & ipsa sitar ex ea;  
& hoc casu non obstat quod non sit aliens quis  
ex bonis, quibus sive prius sive propter delictum, se-  
tundum Baldum in authentic. bona damnatorum,  
columna prima, C. de bon. damnata. quia respondetur,  
quod illa donis restituere non dicunt vera praece-  
respectu maritus, qui non habebat eorum plenum  
dominium vt notatus in l. doc. ancillam. C. de furtis;  
sed dicitur colloccatio [19] in nro nro, vt per Dd. in l. vbi  
est, si soluto matrimonio, & in cap. per vestit. de  
donatio. inter virum & viorem, & si cetera quod etiam  
de bonis donatibus aliens est maritus [20] vt  
vel aliter ex delicto factus pauper, vt ex Bar. Angel. &  
Alexandri, in l. si cum deteni. s. in autem in fauillimo,  
si soluto matrimonio, ponit Giges in etat. de crimi,  
lege malefici, lib. 2. i. de pena, quis filii incur. q. 2. man-  
4. respondeo quod illi Dd. non loquantur, quando  
propria culpa, & facto maritus incidit in paupertate  
vel simpliciter dicunt quod si fructus donis non  
sufficiunt maritus est aliens de bonis exradobus, seu eorum fructibus.

### SUMMARIUM.

1. *Maritus dominans criminis lesta maleficiatu, vel quod  
in partum delinqüentis est a' eius ad uer.*
2. *Patria prima nesciatur, quem parvitate.*
3. *Patria bona propter quam prius.*
4. *Pater non alia bona rursum lesta maleficiatu.*
5. *Filius non alia patrem, qui se habet in cura.*
6. *Pater committens in partum perditus non participare  
fructus.*
7. *Uxor non debet affectione misere propter infirmorum  
maru.*
8. *Vixit participare debet de infirmis marit.*
9. *Vixit non tenere denunciare maritum rebeller.*
10. *Vixit tenere sequi maritum etiam bannitum pro  
sa maleficiate.*
11. *Uxor receptacrum maritum non puniri pos-  
suo edere contra receptacrum bannitum.*
12. *Dona quae communis domo non separari.*
13. *Vixit hanc flamus non potest occidere maritum bani-  
tum.*
14. *Bannitum pro lesta maleficiare amicis, similiatis, &  
mora crux alia communis.*
15. *Pecuniam in Deum communione grauans est quod in  
partum.*

- 26 Timor Dei anteponendus est timori humanum.  
 27 Argumentum à laicis maritatis humanarum ad dominum  
     relixi ducimus tanquam à minori ad maius.  
 28 Usque non tenetur alter maritum hereticum de disti-  
     bus separatus in confusione.  
 29 Procuratio post consummationem de libet non prodefit.  
 30 Hereticus reditus ad primum eccliasis recipi debet  
     nisi fu relapsus vel falso acquisuerit.

## QUESTIO XXVI.

**S**i maritus crimen laicis maiestatis comunitat vel  
 partiam offendit, est omnino exclusus; si beneficio  
 consequendi alimenta ab uxore, ita Bald. Nouelli  
 si consilante numero quinquaginta, si solu  
 matrimonio, vbi f. ruita dicti hoc procedere omnibus  
 in casibus quibus banitus maritus ex forma iuris  
 communis, vel statutorum potest impunis offendit, l  
 anctione, s. qui deficiunt, s. de capit. diminuit, qui  
 eam pars tunc denegare alimenta, & occidere, & neca  
 tis, si de aliunct. & cib. lega, si potest uxor illum occi  
 deret, poterit etiam subteranei alimenta, & quia pa  
 tria prius [3] nascitur, quam parentibus, s. si casu  
 de ventre in polli. existent tenuis viri bonum patris  
 praeterire in [3] priuato, veluti, s. de iustit. & iur. i  
 minime, si de religione, idem videmus, quod si pa  
 ter maxima obligatio, & tenet ut ad alendum filium,  
 tamen sile, si negat alimenta si committit [4] ex  
 iem laicis maiestatis Angel. s. si vero concigerit in  
 Auth. de i. celi, nup. Caeciliap. i. trist. à traite, nu  
 centem octauo, s. de cond. inde, s. illi in filio,  
 qui sit patrem tenuerat alter, ab ea tamen obliga  
 tione exiuit quando pater efficiunt [5] hostis ciu  
 tatis Alexan. Bartoli, s. si quis à liberis, s. sed v  
 trum, s. de liber. agnoscens. Turaque de poen. temper  
 eau. 20. numer. 11. & sicut pars perdit us patris pot  
 estas, quando [6] committit i. patr. secundum  
 Bartoli in Iudicis, s. de patridic. ita videatur quod ma  
 ritus perdat us maritale.

Sed contrarium voluit Crot. in dicta l. si con  
 stante, numer. 16. in a. lectur. quia hodie inspecto in  
 re canonico matrimonium non diffundunt nisi mor  
 tes, ergo licet maritus committat crimen laicis ma  
 iestatis, & efficiatur hostis publicus, non definit tamen  
 esse maritus, sed alendus est ex ratione, s. si vero cog  
 tingerit in auth. de i. celi, nup. & hanc Baldi Nouelli  
 conclusionem impugnat etiam Gigas de criminis la  
 icis maiestatis, lib. 3. tit. de potolis, quas hili, que. 22. oum. 6.  
 visque ad finem, s. que sententia conservatur multa  
 rationibus, & primo sicut uxor [7] propter infi  
 tratum manu non debet iniuste affectum, l. prima, C.  
 de repud. inq. debet participare de infiortu [8]  
 mariti, s. cum dorem, s. maritus, s. folio matrimon  
 i, & licet rebellis est crimen si grue, tamen uxor  
 non tenetur maritum rebellum [9] denunciare, vt lo  
 quit Affl. in constitut. regni, lib. 1. de ux. for. judic.  
 numero quarto, & tenetur leg. si maritum, etiam pro  
 laicis maiestatis crimen [10] bannicum, secundum I  
 fern. in e. 6. s. qui bonum, de pace tenet. Gigas d.  
 l. 3. titul. prædictio, que. 2. decimanona & dicta Albert.  
 in tract. itab. par. 4. quattuor, 7. quod uxor receptant, [11]  
 virtutum bannicum tanquam rebellum non puniunt  
 pena statuta impofera receptoribus, sequuntur An  
 gel. & Auni, quos citat, & sequitur Gigas loco prod.  
 quo. 20. & vinculum matrimoniale est indissoluble,  
 quia quis Deus coniunctus homo [12] noui separet, vt  
 in Genes. cap. 3. Moseb. cap. 19. Marc. capito. & Paul.  
 ad Corinth. cap. 6. & cum ea obligatio sit iuris diu  
 ni, non videatur quod possit nulli, vel minus à luce po-

sitione, & non obstat quod sicuti potest maritus im  
 pune occidi, ita possit alimenta priuari, quia respon  
 deo quod uxor itante tali statuto non potest occide  
 re maritum bannicum, nec hoc repudiat iure cau  
 tum, licet aliud [13] videatur in patre, & filio, ubi ini  
 micit, si de religio. Nellus in tract. bannito, in prima  
 par. 2. temp. numer. 46. non etiam obstat quod de  
 bat quis patris plus quam viro, vel alij cuiuscunque,  
 quia cum matrimonium sit de iure diuino non po  
 test vinculum dissolvi per ius cuiuslibet. Adverte coam  
 quia Bald. Nouelli dicta his confitente, numer. 50. li  
 cit primid dicat quod uxor tenuerit aliquanta mittere  
 viro bannito, tamen dum potest dicit, quod hollis  
 eiuitatis non est aliendus, non loqueretur de maritis, sed  
 de patre, quia reddendo rationem dicit, quod bo  
 num patris tenetur preferre sive patris, quia ratio  
 non convenit uxori, sed filio, sed ego, babeo decisio  
 nem Hern. qui in constitut. pena carere, & in con  
 flui, pactuorum, dicit uxorem non debere de fra  
 tibus dotium subvenire marito rebelli, & sequitur  
 Affl. in 2. notabil. que. 2. si quitor Carter. in  
 tract. de heretic. nun. er. 169. & banc sententiam ego  
 eximo de iure versorem, quia si parent potest occi  
 sideret filium, qui habet esse, multo magis viro po  
 terit necare maritum. & licet ratione cohabitacionis  
 filius relinquat patrem, vt hæretic. uxori, tamen vi iam  
 declaratus magis tenetur filius subuenire patri,  
 quam uxori, vnde sicut filius oon alt patrem rebelli  
 lem, ita itec viro maritum, & illa ratio quod ma  
 trimonium sit de iure diuino procedere si tracta  
 tur de discr. vel separatione thors, sed nos tra  
 dicamus de alimentis, quia iure diuino non debet  
 maritus, sed officio iudicis iure ciuili introducio.

[14] Præterea hostis patris, vel rebellis, vel dam  
 natus de criminis laicis maiestatis amittit pedum ci  
 missem, sed etiam censis iuri ciuili, & queritur commu  
 nis, vt inquit Bartoli in extrava. qui sunt rebellia  
 ver. rebellando, numer. duodecimo & decimotertio,  
 Bossi, in tit. de criminis laicis maiestatis, numer. 12. & 15.  
 Monach. in confit. iou. numer. tertio, vbi dicit quod  
 statim commissio criminis amittit administratio  
 nem bonorum per l. quisquis, s. primo, Cad. Lind.  
 maiest. addo Gigani in tractat. de laicis maiest. libro  
 secundo, titul. de portis committent. crimen laicis ma  
 iestatis, que. 1. vigilius matertia, per totam, quomodo en  
 go poterit banaliter agere contra uxorem, ad aliumpe  
 tra, & quod perdet ea que sunt iuris ciuiliis voluit  
 Bartoli, in lege emisione, s. qui deficiunt, s. de ca  
 pit. diminuit, vbi dicit suppositos Imperiali banno  
 perdere ius ciuile, sequitur Afcan. Clem. in tract. de  
 patr. potest. capit. viii. numero vigesimo septimo.  
 Quis dicta sunt de marito rebelli, multo magis lo  
 cum habent in marito heretico, quia gravias peccata  
 [15] in Deut. quia in patriam, l. an. Monach. in  
 cap. itatuum, in principio, de hereticis s. & omnes  
 Domini anteponendus [16] est timor hominum; Joan. Monach. in c. inquisitionis, in princip. de her  
 etic. in 6. & probatur dicto Euangel. lib. nolite timere  
 eos qui corpus occidere possunt, &c. & licet arguire  
 à laicis maiestatis homina ad lassitudinem diuine mai  
 estatis tanquam de minori [17] ad maius, glo. in Lami  
 tum, s. de acqui. end. heredit. in Manich. que. 10.  
 debet. C. de heretic. lare Gigas in dicto tractatu libri  
 tertio, de pluribus, & ver. quatuor, quod tunc 15.  
 numer. 8. & sequi. ergo pro laicis hominibus maiestate  
 demeguntur licet alimenta, viisque licet sit ea negare  
 marito qui in Deum con. misit, & in terminis quod  
 maritus hereticus [18] non sit alendus etiam de do  
 tibus, quas uxoris separavit a bonis confiscatis,

volverunt Iser. & Affl. In d. constitut. poma carere, & dict. constitut. paternorum, quia citat & sequitur Carter. In dict. tract. de heretico. 169. In d. in heretico subest ratio que non potest considerari in rebello, nam rebellia si ponitentia ducatur non restituatur. In patriam, quia penitentia nihil prodessit [19] post consummatum delictum, secundum communem opinionem, de qua auctoritate Aret. in c. accusatur, numer. 50. de accusat. Clar. in pract. c. 1. in quilibto. 16. numero quarto, ramen in criminis heretico [20] delinquens, si redet ad gremium ecclesie recipitur nisi sit relapsus, vel nisi alio de heretici accusaverit, quia cum plectatur talionis poena, non tamquam ob penitentiam remittitur, Cy. 1. & Ange. in Linal. num. 3. C. de accusatio. Anan. in c. secundo, numer. 18. de calamitor. Clar. in pract. criminis. quilibto. 60. num. 21. vbi dicit coamunem, & quod paenitentis in criminis heretico veniam obtinet, & eximatur a poena corporalibus est text. in ead. abolendam, in principio, ibi, nisi continuo, d. heretic. & in L. Manichoz. C. eod. Paul. Grillian. in tract. de heretic. quilibto. 4. per totam, iste Carter. in eod. tract. nu. 199. modo outa matritus hereticis posuit ad gremium redire, & veritatem, quam à diabolo seductus deferunt amplecti, iustitiae denegantur ei alimenta, ne confibus de eo subficio efficiatur deterior, ut duximus supradicte de clericis excommunicato, cui non est prouidendum, licet non habeat aliud, quia petendo absolviendum potest consequi ius suum, quod secus est. In suspenso vel deposito, & facit text. in c. fin. 17. quilibto. 4. in fine. regimur hoc addito stimulo peccata tuberis poterunt alimenta: ex aliis etiam causis possunt ab uxore negari alimenta marito, quas retulimus super loquendo de causa, quibus maritis alimenta negat uxori: cum enim vir, & uxor sint correligionis, statutum in uno locum habet in alio.

## SVM M ARIA.

1. Socer non aliis quam impudicatis, qd. in honestam.
2. Pater poni filium exhortare, qui duxit uxorem in honestam.
3. Pater filio negari alimenta ex omnibus causis ex quis-  
bus patet qd. exhortare.
4. Socer est latus patris, qd. natus loco filii.
5. Subrogamus ipsi nuptiam eius, in cuius locum sub-  
rogamus.
6. Ius quod naturaliter debetur potestius es qd. quod  
accidentaliter competit.
7. Ius competens ex propria persona fortius qd. quam  
quod ex persona alterius.
8. Fidemusqd. uxoris ex pluribus rationibus confirmare  
proposita pro eo quod illa debet ex persona propria  
non ultra.
9. K. sive patrem non debet pro delicto mariti.
10. Uxor condicione non sit deterior mariti.

## QVÆSTIO XXVI

**S**icut nuru*m* non impudicum, & in honestam non a-  
silij, h[ab]it[us] cuiuslibet alere tenetur, si est pudica-  
ca, ita concludit Crot. in 1. si constante, in 2. lectura,  
num. 16. si solut matrimonio, mouetur ratione, quia  
pater potest filium exhortare [2] qui duxit in honestam  
uxorem secundum glo. in ead. raptoriibus, qd.  
qui ex causa, qd. secundum Glos. sing. in 1. si quis à il-  
beris, qd. qui ex his, in ver. deciderat. ff. de liberis, a-

gnoscit. & d[icit] filius priuatis alimenta, multò magis de-  
negabuntur nuru[i] cui debentur proprii filii, & gen-  
timento audient, multò magis, C. de facrofancia eccl[esi]e  
f[ac]tis confirmatur, qui fecerit [4] iusti loco parvis, & au-  
rus loco fulge, Cyn. in Lvbi adhuc, quilibto. 10. num. 14.  
& ibi Albert. eod. 3. in fine, ver. quarti erat: Cyn. Cde-  
iur. id est sicut filia in honeste non teneat patre  
alimenta preflare, ita nec etiam nuru[i], subrogatum  
enim [5] sapit naturam eius in cuius locum sub-  
tulsi, cum s[ic] qui in filia u[er]o affl[ig]it quietatio. & si bi-  
lix impudice denegantur alimenta, cum tamen ei  
debetur intuito proprie personae ob naturalem  
affectionem, & sanguinis coniunctionem, quanto  
magis denegabuntur nuru[i], cui debentur concen-  
platione alterius fortius enim & potenter [6] est  
ius quod nobis naturaliter debetur, quam quod acci-  
dentaliter, argumento l. qui haberet, de tunc p[ro]p-  
riis, Institutio de rer. diuis. Sylva. in conf. 35. num. 47.  
Iatius Menoch. consil. 1. num. 16. & 17. & quod ex pro-  
pria persona competit, quid quid ex persona [7] alterius.  
Rip. in Lasci. bonis, num. 7. Ita de verbis obliga-  
& argumento l. tertius, qd. illud. ff. re. in papili filia a  
for. vbi fidelissimis viuis ex pluribus rationibus con-  
futetur promissio pro eo quod tutor debebat ex pro-  
pria persona, non a pro eo quod est obligatus ex persona  
soei etiatis, [8] qui negligenter administraverat.  
Alicat. in 1. Gallus. 5. & quid si tantum, in 2. lect. num-  
ero vigesimo nonne, ff. de liber. 8. postulamus, deu[er] in  
consil. 30. numer. 16. Addo tamen, quid ratio Crot.  
in dict. l. constante, non est bona, quia hoc filio,  
qui ducit in honestam uxorem, denegat pulsare alimen-  
ta, non tamquam ratione erant deneganda  
nuru[i], quia in hoc nihil deliquerit nubendo, & pena  
iniuria non egreditur auctorem, & uxori [9] pusilli  
non debet pro delicto mariti. Lob. mulieris C. ne  
uxor p[ro]marit. etiam agatur de filio manifeste, &  
quisquis qd. sanè. Cad. leg. lat. mariti. & concilio uxori  
[10] non sit deterior ex delicto maritali, prima. C. de  
iustitia publica. prima. C. de privilegiis, hic non ostendo,  
quod non est videlicet tua ea opinio, quia habet  
quod alimenta denegentur filio, qui indiget uxorem,  
ut discessu in r[ati]o, quibus debeantur alime-  
nta, proinde credemur fecerint teneri ad alendum nuru[i],  
quia in honestam duxerat filius, quia post quidem  
est nuru[i] teneri locum filii, & in eipso non debet ali-  
menta ex persona proprie langui[n]s, & stictonis.  
& quantum non teneat ex casu filium de-  
re, quia se incho illam accepti in uxorem, non tam  
liberatur ab onere alendi nuru[i], nam meritis  
peccavit, quia non tenebatur ante nupcias requirent  
consentiam fecerit, sicut ex reverentie tenet  
filius, & cum in uxore celere ratio infuerit, & contumelias  
que versatur in filio, debet in ea celere  
pena.

Procedentes autem opinio Crot. quando nuptia in-  
honeste vineret post matrimonium contractum,  
quia ex casu, sicut non est alenda à marito, ita nec  
est fecero, & h[ab]it[us] declaratioi conuenient ratione,  
quas super[em] allegant de patre ergo filiam.

## SVM M ARIA.

1. Liberius sive patrem, qui habet de proprio.
2. Ecclesia sive patrem, qui non habet alimenta se-  
cundum suam conditionem.
3. Passe non dicimus, que salua beneficia non p[ro]  
ficiuntur.
4. Liberius p[ro]p[ter]e non teneat subvenire parvum.
5. Liberius deducit primorum alimenta perso[ne], deinde

- alii patrosum se quod superfi-*  
 6 *Nemo tenetur proponere sibi vultum artilem, ut alii*  
*praudentias.*  
 7 *Libertus non tenetur salutem patrum preferre pro-*  
*pria.*  
 8 *Libertus aliis filios patrum pauperes.*  
 9 *Libertus non tenetur praecipi alere patrum sed cas-*  
*satione, ne renuntias in seruitute.*  
 10 *Libertus non ali patrum, qui vendidit operas,*  
*manumittendo sibi reformatas.*  
 11 *Libertus ali patrum, qui operas reformatas non*  
*vendidit, sed illas exigit.*  
 12 *Patronus ingratu erga libertum perdit insucce-*  
*dendi in eius bonis.*  
 13 *Filius ingratu primatur factus est.*  
 14 *Filius ingratu primatur alimentum.*

## QUESTIO XXVIII

**A**LENDVM esse patronum à liberto volant omnes, & diximus supra; id tamen non indilittè procedit, nam si patronus habeat de bonia, vnde possit debita [1] alienta consequi, non erit molestandus libertus, ut est tecum in Lisi quis à liberta, & sed & si alimenta, ita de lib. agnosc. vel alend. quandoque enim mandata lex prizari alimenta intelliguntur si illa non habeat aliendum. Ibi quis à liberta, p. primo, & de lib. agnosc. & in liberto hoc vult. Aliud, in te, in que finis regal. in titu. extraordinaria, numero quarto, Rol. in coll. 5. n. 26. vol. 3. Lance. Gallia. in consuetud. Alexander. in ver. solidos. q. 4. numer. 33. sola est difficultas in cognoscendo, quando patronus dicatur habere unde se possit alere: atque enim volunt, quod requiratur extrema necessitas, ali vero dicunt sufficere, quod definiti sibi elementa coadecentia inspecta pa-  
tronum qualitate, & condescientia, & tertior tamen nihil videat opinio, quod si deficiunt patrono ea, quae in-  
specta sibi dignitate, & qualitate sunt necessaria, cog-  
atur libertus alimenta impetrare, quae partem lo-  
quendo in patrone ecclesiæ probamus: [2] Paus. de Ci-  
tadin. in tract. de iure patron. in 4. articulo, numeri 158. vbi multa aduersio similia reprobo. ibi allegatum, quia non dictum quis posse facere, quod honestate [3] salua non potest facere. Lnepus Proculo, in fine, illud verbo, significat.

[4] Par modo si libertus sit pauper, & egenus, nō tenetur patrōni subvenire. Ibi qui à liberta, & pen-  
dulio, & lib. agnosc. vbi dicunt tandem prestantia esse, quandiu superfluit liberto, & deficiat patro-  
no, duo enim copulatiū requirentur: primo, q. si ad  
patronum egenus, secundum quod libertus diu si de-  
ducit enim in primis libertus, quod sibi est necessi-  
tatum pro alimentis, deinde si perire aliquid, tene-  
tur illud dare [5] patrono egeno, ut inquit glossa ei qui cumq[ue] alio querit. sequitur Abb. in c. nubis, nu-  
9. fidei sui. patrōni. Salicet in Lodo. numero secundo, Cade lib. cau. vbi dicit, quod si redditus non sufficiat sibi, & patrono, iustitie denegat alimenta, & non dic-  
tur ingratu, allegat. Lamentatio in principiis lib. agnosc. Paude Citadin. dñi art. 4. n. 158. Nata in coll. 380. num. 6. vbi quod libertus egenus non tenetur patrōni pariter egeni præstare alimenta tenetur enim quibuslibet sibi primum subvenire, argumento, p. pref. C. de servit. & aqua, & non debet quis sibi arctare [6] jn-  
stant, ut alii prouident, secundum Baldum in L. 4. of-  
ficio, ff. de uel. & ratio. Nata in coll. 387. n. 1. 8. est tecum in d. l. 6. quis à liberta, si suffide lib. agnosc. & li-  
bertus non tenetur salutem patrum preferre [7] ac-  
cusa, ut est tecum in L. 4. demissam, fidei op. lib. Padiolin

Lprfsc. n. 7. C. de serv. & aqua, & que dicuntur de pa-  
tron. locum habent etiam in eius tali, quia hi quo-  
que alendi sunt, [8] d. l. si quis à liberta, & solente fidé  
liber. agnosc. Paude Citadin. in tract. de iure patron.  
par. 6. n. 4. art. n. 357. in fin.

[9] Tercio est aduentendum, quod libertus etiam  
diu, non cogitare præcisè subuenire patrono, sed  
expatiare, si nullus redire in primitam seruitutem, ut  
est tecum in d. alimenta. in principio lib. agnosc. ita  
Bar. intelligit, proinde erit in electione liberti redire  
in seruitutem, vel prestatre aliam.

[10] Quatuor est casus, quando dominus manumit-  
tendo referunt sibi, veli ponit certas operas, quas  
deinde vendit: alii: nunc enim patronus perdit omnem  
iura, nec potest inde alimenta petere, est tecum in L. si quis  
à liberta, & si quis à liberto, de liber. agnosc. & in L. si  
quam, C. de oper. liber. gloss. in L. libertus qui opera-  
tus, ff. de oper. liber. declarat optime Cordubus in  
d. l. si quis à liberta, & idem iudex, numer. 33. id tamen  
non procedit, quando patronus non vendidit operas  
impeditas, sed illas exigit, quia tuus licet alia iura  
perdat, non tamen ibi [11] devengantur alimenta, d. l.  
libertus qui operarum, vbi glo. declaras, & Cordubus  
in loco predicto.

[12] Quintus est casus, quando patronus fuit erga  
liberum ingratu, nam non est alendus perdit enim  
iura, sed dedit in bonis liberti, 1. cum patrōni,  
ff. de iure patron. & ins alimentorum, ut plurimum  
regulat secundum ius successione, vi datus datus.  
hac videtur, quod licet tuus [12] ingratu priuatue  
successione, s. alius quoque capitulum, in Auten. ut  
cum de appellatione coquofita priuatur [14] Alimen-  
tis, d. l. si quis à liberta, & idem iudex, vbi glo. ff. de li-  
ber. agnosc. & duxi suo loco.

## SUMMARI A.

- 1 *Charicas perfetta plus amari se in unque pede, quam alium in capite.*
- 2 *Serru non tenetur salutem domini preferre propria infante iure canentes.*
- 3 *Serru infante cuius iure preferre propria salutis salu-  
tem domini.*
- 4 *Dominus habet potest ut aere viae, & necis in seruitute.*
- 5 *Dominus non perficitur modum facere in seruitute.*
- 6 *Serru acquirit domino.*
- 7 *Serru non obligatur, nec obligat sibi alium.*
- 8 *Serru habetur pro mortuis.*
- 9 *Amorem suipsum natura querat libertas docet.*
- 10 *Serru non caret naturalibus propriis.*
- 11 *Ius Canonicum serrari debet utique in foro, quando  
agitur de peccato.*
- 12 *In Canonicum, quando serram de solo veniali pecca-  
to agere fermandus est utique in foro.*
- 13 *Matriu naturali causa sui secundum Canonem de-  
cidere.*
- 14 *Ius in terra imperij, & ius Canonicum in  
terra ecclie fermandum est in matre indi-  
cendi.*
- 15 *Ius Canonicum fermandi in terris ecclie serrari in-  
fundatur.*

## QUESTIO XXIX.

**I**n seruo videtur idem quod in liberto, ne scilicet  
creatur alere dominum quando non habet pro  
ipso, quia prima charitas incipit à seipso, dicta 1,  
pref. C. de servit. & nemo debet arctare sibi victus,  
ut alii fiboenias. Bald. in L. prima, ff. officio, in fin. ff.  
de uel. & ratio. dñs. & Alpibus ille pertinet, qui se

plus diligit villem Bald. in conf. 199. column. 5. volum. 1. & perfecta charitas [1] plus amabile in vngue pedis, quam adversariorum in vertice capitis, ut inquit Bald. in conf. 199. column. prima, post med. vlt. 4. sequitur Crat. in conf. 6. numero sexagesimo quinto, & inde iure canonico seruit non tractat salutem domini praefare [2] salutis propriæ, ita Baptista de S. Blas. in tract. contradictionis in contrad. 55. sed inspecto iure cituli studi gl. quia seruit tenet salutem [3] domini praefato salu. pr. prie, vt est text. expellus in l. prima. s. codic. testo, f. ad Syllan. vbi gl. in vce. saluti, Pad. l. 1. praefato. n. 7. C. de seruit & ag. Bapt. de Sancto Blas. loco predicto, sequitur Bonac. in tracta. de seruit & famul. q. 55. Rul. conf. 5. numero quadragesimoprimo, volumina tertio, & ratio ej. quia salutis seruit non estiam misera sua, sed de domini, qm. [4] in eum habet vite occilium porelatum, p. dicitur in 5. ut inflit. de his, qui sunt sui, vel alioch. iur. b. a. ratione probar glia dicit. ver. saluti, & Bonac. loco predicto, sed ea non est bona, quia non licet nunc [5] domino supra modum seruire in seruit, ut Iulius de his, qui sunt sui, vel alieni iur. s. sed hoc tempore, senior autem ratio ej. quia seruit nisi habet, quod suum sit, sed omnia acquiruntur [6] domino. s. in potestate, id est, tanta tua. Ideo si aliquid si penes seruum potest, dominus id capere, ut se ipsam alat, licet iude seruat fame peritus usque dominum illius, capit tanquam proprium, non tanquam se serui: proinde non videatur recte queri, an seruum tenetis alicet de minime, cum dominus in serui caput potestatus habeat, & seruum seruoper egens sit, uno in eius persona [7] nulla casu obligatio actua, vel paucis, l. in persona & de reg. iul. serui, si de actio. & oblig. nec serui, si de pecul. & seruo habent [8] pro ipsa iuris, & intercedit, in fin. ff. de cond. & de quo otr. Lc. huius flatus, s. si donator, lres vto. l. C. de do. Inter vir. & viror. l. ex factis, si quis rogavit, ff. ad Trebellian. l. 1. & filii, qui mortis, f. ad Tercullian. seruoper tenuit, si de regul. iur. necesse ergo est querere, an de facto licet serui habent pro suo ius tantummodo denegare, viam domino non habent, aliunde. Et ego credere in excusandum seruum qui vt se alat, domino negat alimenta natura [9] etiam ipsa amorem suis ipsius cuique in ipsi productione adhi., secundum quemque se habet ceteris organibus caputem, & cum id coimmixta sit omnibus hominibus, locum habet quoque in seruo, qui & li in aliena sit potestate, non tam care: [10] naturalibus passionibus, cum homo sit, & in quantum homo, ac quantum ad naturalia iuxta, nihil differat a cetero hominibus, & secundum hoc seruaret in vitroque foro sua canonica. Verum si queratur, quod ius sit seruandum, omisisti superfluo, dico ius vnuquaque seruandum, eis in foro canonico & iuri Canonicu [u] standum si in y. tropon horo, vbi agitur de materia peccati, ut nota, in reg. possessor, de regul. iur. in 6. Alexandrin. conf. 18. numero triginta prius, column. 3. Felian. in c. in causis, numero primo, ff. de reiud. Socini, in consilio 77. namque yndecimo, volumine primo, & communione dicit idem S. c. in leg. reg. que nobis, col. 3. fidei acquirent, posse. Bernondian. tracta. de public. coniubio, column. 12. id quod procedit ex iuri si agitur de solo veniali [11] peccato, seruendum. Butr. Imal. & Abb. c. ius. de predicto. Rup. in c. de p. j. numero sexto, de scel. & spoliat. Alciat. in c. v. v. numero decimo uno, qd. iudic. in eccl. contingas, numero quinto, de iur. iur. Ideoque in causis matrimonialibus [12] canones stat seruandum, not. in c. pen. & fidei secund. nupt. Rofe. in tract. legitimam iuri de matrimonio-